５福薬業発第２９８号

令和５年９月２５日

各地区薬剤師会会長 殿

公益社団法人福岡県薬剤師会

常務理事 中原 学

令和５年度福岡県がん教育指導者研修会について(周知依頼)

平素より本会会務に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、福岡県体育スポーツ健康課より「令和５年度福岡県がん教育指導者研修

会」の開催につきまして、別添のとおり連絡がありましたのでお知らせいたしま

す。

 ご多忙中恐れ入りますが、貴会関係者へのご周知方よろしくお願い申し上げ

ます。

 公印省略

５教体第１２０６号

令和５年９月２０日

 公益社団法人福岡県薬剤師会会長 殿

福岡県教育庁教育振興部体育スポーツ健康課長

令和５年度福岡県がん教育指導者研修会について（依頼）

 標記研修会について、別添要項のとおり開催します。

本研修会は、「外部講師によるがん教育」に関心のある方も対象としておりますの

で、貴会会員へお知らせください。

なお、参加希望の場合は、下記のとおり申し込みください。

また、本研修会は、参集及びオンラインのハイブリッド型で開催します。定員の関

係上、参集の参加希望者が多数の際は、オンライン参加への変更をお願いする場合が

ありますので御了承ください。

オンライン参加への変更が必要となった際には、１０月１３日（金）までに参加者

本人宛てに連絡いたします。

おって、受講決定についての通知は行いませんので、あらかじめ御了承ください。

記

１ 申込方法

   以下のＵＲＬから入力もしくは、2次元バーコードを読み取って入力

○ＵＲＬ：https://forms.office.com/r/wYbChXvS9Y

○２次元バーコード

 ２ 申込期限

   令和５年１０月６日（金）

【本件担当】

福岡県教育庁教育振興部体育スポーツ健康課

体育・健康教育班  佐藤 祐樹

 ＴＥＬ ０９２－６４３－３９２３

 ＦＡＸ ０９２－６４３－３９２６

令和５年度福岡県がん教育指導者研修会実施要項

１ 趣旨

日本人の死亡原因として最も多いがんについて、がんそのものの理解やがん患者に対する正しい認識を深

める教育は不十分であり、課題であると指摘されている。

この課題解決のためには、児童生徒が学校教育を通じてがんについて学ぶことにより、健康に対する関心

を持ち、正しく理解し、適切な態度や行動をとることができるようにすることが必要である。

以上のことから、学校におけるがん教育について指導者の理解を深め、がん教育の充実に資することを目

的に本研修会を実施する。

２ 主催

福岡県教育委員会

３ 期日

令和５年１０月２７日（金）

４ 場所

  福岡リーセントホテル２階 舞鶴の間 （福岡市東区箱崎２丁目５２－１）

５ 対象

① 県立学校教員（各学校から主幹教諭または教務主任１名）

※本年度は、よりがん教育をカリキュラム・マネジメントの視点から学校教育活動全体を通じて推進

していくために、主幹教諭または教務主任１名を対象とします。

② 市町村（学校組合）立学校教員、教育委員会職員（希望者）

③ 福岡県内の私立学校教員（希望者）

④ がん教育関係者（希望者）

６ 実施方法

  参集及びZoomによるハイブリッド研修

   対象者①  ：各学校から主幹教諭または教務主任１名参集

対象者②～④：参集・オンライン選択制

※ 受講決定についての通知は行いませんので、あらかじめ御了承ください。

※ 参集については、人数が限られています。定員を越えた場合、オンラインでの参加をお願い

することがあります。その場合のみ、１０月１３日（金）までに連絡します。

  【オンラインでの参加の場合】

対象者② ：市町村(学校組合)教育委員会を通じて、申込者にID及びパスコードを送付する。

対象者③④：申込時に記入のあったメールアドレスに、ID及びパスコードを送付する。

７ 日程

時  間 内   容

12:30～  受付

13:10～13:20  開会行事

13:20～14:00

(40分)

○演習

「がん教育における外部講師を活用した授業の実際」（高等学校向けの説話）

講師 ＮＰＯ法人キャンサーサポート 副理事長 中原 美夏 氏 他１名

14:00～14:10  休憩

14:10～15:20

(70分)

○講演・質疑応答

「学校におけるがん教育の研究と実践」

講師 新潟医療福祉大学 教授 杉崎 弘周  氏

15:20～15:30  休憩

15:30～16:20

(50分)

○グループ協議・演習・まとめ

「学校教育活動全体を通じて行うがん教育の推進に向けて」

教育庁教育振興部体育スポーツ健康課 指導主事

指導助言 新潟医療福祉大学 教授 杉崎 弘周  氏

16:20～16:30  閉会行事

研修会の参加に伴う留意事項について

体育スポーツ健康課

 研修会の円滑な実施に向け、下記の件について留意するようお願いします。

記

１ 研修資料について

（１）研修会前日までに、福岡県体育研究所の HPに掲載します。参加者は各自ダウンロ

ードして、研修会に持参してください。ダウンロードの際のパスワードは、

「taisupo05（ゼロ、ゴ）」です。

なお、研修資料、ダウンロードに関して、福岡県体育研究所にお問い合わせするこ

とはご遠慮ください。

（２）当日、急遽、研修会を欠席することとなった場合は、設置者が所管の教育事務所

を通じて体育スポーツ健康課へ連絡をしてください。

 （県立学校は直接、体育スポーツ健康課へ連絡してください。）

（３）本研修会は、参加者の座席を指定しています。会場に入る際には、御自身の座席

場所を確認し着席してください。

（４）参加者同士の接触場面を極力減らすため、会場での受付は行いません。

   なお、開始５分前の着席をもとに出席確認をしますので御協力ください。

２ 駐車場について

  当施設には、駐車場はございません。公共の交通機関を御利用いただくか、自家用

車でお越しの場合は、周辺の駐車場を御利用ください。

３ その他

  当日、悪天候等により研修会を中止する場合は、県ホームページ（別紙２参

照）にてお知らせをしますので、各自確認をしてください。

別紙１

ココをクリック！

パスワードは、

「taisupo05（ゼロ、ゴ）」

受講者の皆様へ

体育スポーツ健康課が実施する研修が台風、大雨及び降雪等による天候悪化、

地震等の災害並びにその他の非常事態により中止又は延期になった場合、県教

育委員会のホームページでお知らせします。必ず事前に確認してください。

＜ホームページアクセスは・・・＞

福岡県教育委員会体育スポーツ健康課で検索すれば、下記のページが開きます。

なお、地域によって天候等の状況は様々ですので、中止等の連絡がなくとも、

所属における児童生徒等の安全確保業務が必要な場合や研修受講者の研修会場

への安全な往来が困難な場合は、所属長の判断により、それらの業務や安全確保

を優先して対応してください。その際は、市町村（学校組合）立学校は、設置者

が所管の教育事務所を通じて、私立学校及びがん教育関係者は直接、体育スポー

ツ健康課へ連絡をしてください。（県立学校については直接、体育スポーツ健康

課への連絡と併せて、後日、欠席届等を提出してください。）

体育スポーツ健康課主管研修の悪天候等時の連絡について

○月○日（○）の□□研修は中止します。

福岡県教育庁教育振興部体育スポーツ健康課

保健給食係    ０９２－６４３－３９２２

体育・健康教育班 ０９２－６４３－３９２３

「新着情報」欄に掲載します。

別紙２